
 1

 
  
 Deliberazione n. 10  del 17/07/2023 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. CONFERENZA D’AMBITO REGIONALE E FONDO DI 

DOTAZIONE INIZIALE. VARIAZIONE DI BILANCIO E APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO. 
APPROVAZIONE. 

 
L’A S S E M B L E A 

 
PREMESSO CHE: 
 

- La Regione Piemonte con la legge regionale 1/2018 ha disposto la riorganizzazione della governance 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani prevedendo un unico ambito regionale, articolato in 
sub-ambiti di area vasta delimitati in base al criterio di differenziazione territoriale e socio-economica. 

- Con deliberazione della Giunta regionale n. 10-3952 del 22 ottobre 2021, in attuazione degli articoli 10 e 
33 della Legge regionale n. 1/2018 e s.m.i., sono stati approvati gli schemi-tipo di Convenzione e di 
Statuto per la costituzione della Conferenza d’Ambito territoriale regionale. 

- L’art. 13, comma 2, della Convenzione prevede che “Al fine di garantire l’immediata operatività della 
Conferenza d’ambito, con particolare riferimento alla gestione del personale transitato e alle spese 
obbligatorie, è istituito un fondo di dotazione iniziale pari a 0,22 euro abitante residente. I Consorzi di 
area vasta e la Città di Torino corrispondono la somma di spettanza all’atto della sottoscrizione della 
Convenzione. Tale fondo può essere costituito inoltre mediante trasferimento pro quota di eventuale 
avanzo di amministrazione delle associazioni d’ambito in liquidazione”.  

- L’art. 12, comma 1, della Convenzione prevede inoltre che “In prima attuazione e per il tempo 
necessario all’organizzazione della relativa struttura amministrativa, contabile e tecnica e per lo 
svolgimento degli adempimenti e delle comunicazioni conseguenti alla costituzione dell’Ente, la 
Conferenza d’ambito, senza ulteriori oneri, si avvale degli uffici, delle dotazioni e della Tesoreria 
dell’Associazione d’ambito torinese per il governo dei rifiuti ATO-R. 
 

DATO ATTO CHE tutti i soggetti sottoscrittori hanno approvato i testi di Convenzione e di Statuto per la 
costituzione della Conferenza d’Ambito regionale e che a breve si procederà alla sottoscrizione della 
Convenzione.  

 
CONSIDERATO CHE  

- Con riferimento al fondo di dotazione iniziale da versarsi all’atto di costituzione della Conferenza 
regionale da parte dei Consorzi/CAV facenti parte della stessa, il cui importo complessivo è pari a 
€940.487,90, in virtù del ruolo di coordinatore assegnato ad ATO-R e delle disposizioni dell’art. 12 sopra 
citato, è stato condiviso nel corso della riunione svoltasi in data 3/04/2023 che sia ATO-R ad incassare i 
relativi importi e trasferirli alla Conferenza d’Ambito Regionale non appena sarà dotata di un proprio 
conto di Tesoreria.  

- A seguito di contatti intercorsi con gli uffici preposti della Credit Agricole, Tesoreria di ATO-R, si è 
ritenuto che la soluzione più adeguata a tale finalità sia quella di creare un conto vincolato all’interno del 
conto di Tesoreria Unica di ATO-R. L’importo conferito nel conto vincolato non sarà movimentato da 
ATO-R che invece sosterrà le spese di prima operatività del costituendo ente utilizzando le risorse del 
proprio bilancio. Al momento del trasferimento del fondo al conto di Tesoreria della Conferenza d’Ambito 
Regionale, lo stesso sarà decurtato delle spese sostenute da ATO-R di cui verrà effettuata analitica 
rendicontazione. 

- Per i CAV dell'Ambito Torinese, le relative quote del Fondo di dotazione iniziale della Conferenza d’Ambito 
Regionale saranno versate da ATO-R mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato a tal fine in 
sede di predisposizione del Conto Consuntivo 2022, come previsto dall’art. 13 della Convenzione, il cui 
importo dovrà confluire anch’esso nel conto vincolato attraverso movimentazione interna all’Ente. 

ORIGINALE 



 2

RITENUTO, pertanto, di: 
- creare nella parte Entrate dell’esercizio finanziario 2023, Bilancio di previsione 2023-2025, un nuovo 

capitolo al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, Cap. 41 ” Versamenti enti consorziati (fondo di dotazione 
iniziale della Conferenza d’Ambito Regionale)” (E.2.01.01.02.018), con stanziamento pari a 
€940.487,90, al fine di incassare l’importo del fondo di dotazione iniziale da versarsi all’atto di 
costituzione della Conferenza d’Ambito Regionale da parte dei Consorzi/CAV facenti parte della stessa; 

- creare nella parte Spese dell’esercizio finanziario 2023, Bilancio di previsione 2023-2025, un nuovo 
capitolo alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 14002 ”Trasferimenti correnti 
alla Conferenza regionale (Fondo di dotazione) (U.2.03.01.02.018), con stanziamento pari a 
€940.487,90, al fine di trasferire il fondo di dotazione iniziale della Conferenza d’Ambito Regionale nel 
futuro conto di tesoreria del costituendo ente non appena ne sarà dotato, detratte le spese sostenute da 
ATO-R nel periodo transitorio; 

- applicare al Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, la quota di Avanzo vincolato 
pari a € 488.418,48, alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 14003 “Fondo di 
dotazione CAV ambito torinese” (U.1.10.99.99.999), al fine di coprire la quota dei CAV dell'Ambito 
Torinese del fondo di dotazione iniziale della Conferenza d’Ambito Regionale, il cui importo dovrà 
confluire anch’esso nel conto vincolato attraverso movimentazione interna all’Ente. 

 
come riportato nell’allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTA pertanto la variazione di bilancio, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e 
sostanziale, ed evidenziato che la stessa garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 
 
DATO ATTO CHE il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 

- € 2.092.147,93 per l’anno 2023 
- € 624.297,60 per l’anno 2024 
- € 624.297,60 per l’anno 2025 

 
DATO ATTO infine CHE l’avanzo di amministrazione complessivo 2023 disponibile a seguito dell’approvazione 
della presente proposta di variazione risulta pari a Euro € 1.143.034,62, in quanto con la presente variazione di 
bilancio è stata applicata solo la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione. 
 
RITENUTO di proporre all’Assemblea la variazione al bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, allegata al 
presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Vista la deliberazione n. 12 del 04/07/2023 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato la proposta di 
variazione di Bilancio e Applicazione avanzo vincolato, disponendone la trasmissione al Revisore dei conti, ai 
sensi dell’art. 25 dello Statuto consortile. 
 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da 
parte dell’organo di revisione. 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei conti “Verbale n. 9 del 11/07/2023”, espresso ai sensi dell’art. 25 dello 
Statuto consortile, trasmesso in data 13/07/2023, prot. n. 440 del 13/07/2023, e allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera D) per farne parte integrante e sostanziale.  
 
RITENUTO, per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025, allegata al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 2 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile. 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza. 



 3

ATTESO che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 16 comma 
1 dello Statuto Consortile. 
 
Presenti n. 14: Nardelli (Comune di Torino = Mill. 6,26 + Bacino 18 = Mill. 375,90); Messina (Comune di 
Moncalieri = Mill. 6,26); Casciano (Comune di Collegno = Mill. 6,26); Civera (Bacino 16 = Mill 106,66); Pizzo 
(Consorzio Chierese servizi = Mill. 50,6); Burocco (CISA = Mill 40,56); Di Crescenzo (COVAR 14 = Mill. 106,30); 
Salvai (Consorzio ACEA = Mill. 62,40 + Comune di Pinerolo = Mill 6,26); Dal Santo (Comune di Ivrea = Mill. 
6,26); Riedo (CADOS = Mill 128,25); Grosso ( CCA = Mill 79,25); Re (Comune di Ciriè = Mill 6,26). 
 
Assenti n. 2: Comune di Chieri, Comune di Settimo T.se. 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 14 
 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n. 14 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, che ATO-R, in quanto 

Ente coordinatore della costituzione della Conferenza regionale, ai sensi dell’art. 12 comma 1 della 
Convenzione istitutiva e come condiviso nel corso della riunione svoltasi in data 3/04/2023, incasserà gli 
importi del fondo di dotazione iniziale della Conferenza d’Ambito Regionale da versarsi all’atto di costituzione 
della stessa da parte dei Consorzi/CAV componenti, il cui importo complessivo è pari a €940.487,90.     
 

2. Di dare atto che l’importo conferito nel conto vincolato di cui al precedente punto 1. non sarà movimentato 
da ATO-R che invece sosterrà le spese di prima operatività del costituendo ente utilizzando le risorse del 
proprio bilancio. Al momento del trasferimento del fondo di dotazione iniziale al conto di Tesoreria della 
Conferenza d’Ambito Regionale, lo stesso sarà decurtato delle spese sostenute da ATO-R di cui verrà 
effettuata analitica rendicontazione. 
 

3. Di dare atto che per i CAV dell'Ambito Torinese, le relative quote del fondo di dotazione iniziale della 
Conferenza d’Ambito Regionale saranno versate da ATO-R mediante utilizzo dell'avanzo di amministrazione 
vincolato a tal fine in sede di predisposizione del Conto Consuntivo 2022, come previsto dall’art. 13 della 
Convenzione. 
 

4. Di approvare, pertanto, la proposta di variazione al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, allegata 
al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, da presentare all’Assemblea per 
l’approvazione definitiva, di seguito specificata: 
- creare nella parte Entrate dell'esercizio finanziario 2023, Bilancio di previsione 2023-2025, un nuovo 

capitolo al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2, Cap. 41 " Versamenti enti consorziati (fondo di dotazione 
iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale)" (E.2.01.01.02.018), con stanziamento pari a 
€940.487,90, al fine di incassare l'importo del fondo di dotazione iniziale da versarsi all'atto di 
costituzione della Conferenza d'Ambito Regionale da parte dei Consorzi/CAV facenti parte della stessa; 

- creare nella parte Spese dell'esercizio finanziario 2023, Bilancio di previsione 2023-2025, un nuovo 
capitolo alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 14002 ”Trasferimenti correnti 
alla Conferenza regionale (Fondo di dotazione)" (U.2.03.01.02.018), con stanziamento pari a 
€940.487,90, al fine di trasferire il fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale nel 
futuro conto di tesoreria del costituendo ente non appena ne sarà dotato, detratte le spese sostenute da 
ATO-R nel periodo transitorio; 

- applicare al Bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, la quota di Avanzo vincolato 
pari a € 488.418,48, alla Missione 1, Programma 11, Titolo 1, Macroaggregato 10, cap. 14003 “Fondo di 
dotazione CAV ambito torinese” (U.1.10.99.99.999), al fine di coprire la quota dei CAV dell'Ambito 
Torinese del fondo di dotazione iniziale della Conferenza d'Ambito Regionale, il cui importo dovrà 
confluire anch'esso nel conto vincolato attraverso movimentazione interna all'Ente. 
 



 4

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi risultano rispettati gli equilibri 
di bilancio, e che non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili. 
 

6. Di dare atto, inoltre, che, per effetto delle variazioni disposte, il bilancio di previsione pareggia in: 
- € 2.092.147,93 per l’anno 2023 
- € 624.297,60 per l’anno 2024 
- € 624.297,60 per l’anno 2025 

 
7. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione complessivo 2023 disponibile a seguito dell’approvazione della 

presente proposta di variazione risulta pari a Euro € 1.143.034,62, in quanto con la presente variazione di 
bilancio è stata applicata solo la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione. 
 

8. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti; 

 
 
 
Il Segretario                                            Il Presidente 
Dott. Gerlando Luigi RUSSO                                                  Francesco Casciano 
(f.to in originale)                (f.to in originale) 
 
 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali: 
 
  Il Segretario    

  Dott. Gerlando Luigi RUSSO 
(f.to in originale) 

 



A
T

O
-R

-A
S

S
O

C
IA

Z
IO

N
E

 D
'A

M
B

IT
O

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

 n
. 

3
 d

el
 2

7
/0

6
/2

02
3

 

A
c

ce
rt

at
o

 

E
N

T
R

A
T

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
3

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

A
V

A
N

Z
O

 D
I 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

T
o

ta
le

 A
V

A
N

Z
O

 D
I 

A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

C
P

0,
00

10
.1

2
0,

95
48

8.
4

1
8

,4
8

0
,0

0
49

8.
5

39
,4

3
0,

00
4

9
8.

5
39

,4
3

T
it

o
lo

 2
T

ra
sf

er
im

en
ti

 c
o

rr
e

n
ti

T
ip

o
lo

g
ia

 1
01

 -
 T

ra
s

fe
ri

m
e

n
ti

 c
o

rr
en

ti
 d

a 
A

m
m

in
is

tr
az

io
n

i p
u

b
b

lic
h

e

C
a

t. 
2

T
ra

sf
er

im
e

nt
i c

or
re

n
ti 

d
a

 A
m

m
in

is
tr

a
zi

on
i L

O
C

A
LI

C
P

0
,0

0
0,

00
94

0.
4

87
,9

0
0,

00
94

0
.4

87
,9

0
0,

00
9

4
0

.4
87

,9
0

C
S

0
,0

0
0,

00
94

0.
4

87
,9

0
0,

00
94

0
.4

87
,9

0

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

ip
o

lo
g

ia
 1

0
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

94
0.

4
87

,9
0

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

94
0.

4
87

,9
0

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

94
0.

4
87

,9
0

C
S

0,
00

0,
00

94
0.

4
8

7
,9

0
0

,0
0

94
0.

4
87

,9
0

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 2

C
P

0,
00

0,
00

94
0.

4
8

7
,9

0
0

,0
0

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

9
4

0.
4

87
,9

0

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 E

N
T

R
A

T
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

3
1.

4
28

.9
06

,3
8

0
,0

0

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

10
.1

2
0,

95
1.

43
9

.0
27

,3
3

0,
00

1.
43

9
.0

27
,3

3
C

P

C
S

0,
00

0,
00

94
0.

4
87

,9
0

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
3

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

M
is

s
io

n
e

 1
S

er
vi

zi
 is

ti
tu

zi
o

n
a

li,
 g

e
n

er
a

li 
e

 d
i 

g
e

st
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a 
1

1 
- 

A
lt

ri
 s

e
rv

iz
i g

en
er

al
i

T
IT

O
L

O
 1

S
p

es
e 

co
rr

e
n

ti

M
a

cr
oa

g
g

r.
 4

T
ra

sf
er

im
e

nt
i c

or
re

n
ti

C
P

0,
00

0,
00

94
0.

4
8

7
,9

0
0

,0
0

94
0.

4
87

,9
0

0
,0

0
94

0.
4

87
,9

0

C
S

0,
00

0,
00

94
0.

4
8

7
,9

0
0

,0
0

94
0.

4
87

,9
0

M
a

cr
oa

g
g

r.
 1

0
A

ltr
e

 s
p

es
e

 c
or

re
nt

i
C

P
0,

00
0,

00
48

8.
4

1
8

,4
8

0
,0

0
48

8.
4

18
,4

8
0

,0
0

48
8.

4
18

,4
8

C
S

0,
00

0,
00

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 T

it
o

lo
 1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

1.
42

8
.9

06
,3

8

U
te

nt
e:

 S
im

on
a

 M
ic

el
i, 

D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 
03

/0
7/

20
23

P
ag

in
a 

1
 d

i 
2

Allegato A



A
T

O
-R

-A
S

S
O

C
IA

Z
IO

N
E

 D
'A

M
B

IT
O

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 D
I 

B
IL

A
N

C
IO

Im
p

eg
n

a
to

 

U
S

C
IT

E
 A

N
N

O
: 

2
0

2
3

C
la

ss
if

ic
az

io
n

e
A

n
n

o
 

co
m

p
et

e
n

za
 

In
iz

ia
le

 
V

ar
ia

zi
o

n
i 

p
re

ce
d

e
n

ti
 

V
ar

ia
zi

o
n

e 
p

o
s

it
iv

a 
V

ar
ia

zi
o

n
e 

n
eg

at
iv

a
 

D
e

fi
n

it
iv

o
 

R
im

an
en

za
 

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 P

ro
g

ra
m

m
a

 1
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

1.
42

8
.9

06
,3

8

T
o

ta
le

 C
ap

it
o

li
 V

ar
ia

ti
 s

u
 M

is
si

o
n

e 
1

C
P

C
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

1.
42

8
.9

06
,3

8

T
o

ta
le

 C
a

p
it

o
li

 V
a

ri
a

ti
 s

u
 U

S
C

IT
E

 A
N

N
O

: 
2

0
2

3
1.

4
28

.9
06

,3
8

0
,0

0

1.
4

28
.9

06
,3

8

94
0.

4
87

,9
0

94
0.

4
87

,9
0

0,
00

0,
00

0,
00

1.
42

8
.9

06
,3

8
0,

00
1.

42
8

.9
06

,3
8

C
P

C
S

0,
00

0,
00

94
0.

4
87

,9
0

S
A

L
D

O
 C

A
S

S
A

S
A

L
D

O
 C

O
M

P
E

T
E

N
Z

A

U
te

nt
e:

 S
im

on
a

 M
ic

el
i, 

D
at

a 
di

 s
ta

m
pa

: 
03

/0
7/

20
23

P
ag

in
a 

2
 d

i 
2



A
T
O
-
R
-
A
S
S
O
C
I
A
Z
I
O
N
E
 
D
'
A
M
B
I
T
O

A
s
s
o
c
i
a
z
i
o
n
e
 
d
'
A
m
b
i
t
o
 
T
o
r
i
n
e
s
e
 
G
o
v
e
r
n
o
 
R
i
f
i
u
t
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
0
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
3
/
0
7
/
2
0
2
3










